Опубликовано в муниципальной газете «Красногвардейский
информационный вестник» от 23 мая 2025 г. № 132

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО
КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2025 г. № 368

О ВНЕСЕНИ И ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ОТ 25 ЯНВАРЯ 2021 Г. № 29 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПОРЯДКА ПОСТУПЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И УЧЕТА
АДМИНИСТРАЦИЕЙ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ЗАЯВОК НА ОТЛОВ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА

ТЕРРИТОРИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

Администрация Красногвардейского муниципального округа Ставропольского

края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края от 25 января 2021 г. № 29 «Об
утверждении Порядка поступления, рассмотрения и учета администрацией
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края заявок на отлов
животных без владельцев на территории Красногвардейского муниципального
округа Ставропольского края» (далее – постановление) следующие изменения:

 1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г.             №

498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами
Ставропольского края от 06 апреля 2021 г. № 34-кз «О некоторых вопросах в
области обращения с животными без владельцев на территории Ставропольского
края», от 02 мая 2024 г. № 44-кз «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных и городских округов Ставропольского края отдельными
государственными полномочиями Ставропольского края в области обращения с
животными без владельцев», приказом управления ветеринарии Ставропольского
края от 27 мая 2024 г.  № 127 «Об утверждении Порядка отлова животных без
владельцев, их транспортировки и передачи в пункты временного содержания
животных, расположенные на территории Ставропольского края» администрация

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края
постановляет:».

1.2. В Порядке поступления, рассмотрения и учета администрацией
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края заявок на отлов
животных без владельцев на территории Красногвардейского муниципального
округа Ставропольского края (далее – Порядок):

1.2.1.  Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок поступления, рассмотрения и учета администрацией

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края заявок на отлов
животных без владельцев на территории Красногвардейского муниципального
округа Ставропольского края разработан в соответствии с Федеральным законом
от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
законами Ставропольского края от 06 апреля 2021 г. № 34-кз «О некоторых
вопросах в области обращения с животными без владельцев на территории
Ставропольского края», от 02 мая 2024 г. № 44-кз «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных и городских округов Ставропольского края
отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области
обращения с животными без владельцев», приказом управления ветеринарии
Ставропольского края от 27 мая 2024 г. № 127 «Об утверждении Порядка отлова
животных без владельцев, их транспортировки и передачи в пункты временного
содержания животных, расположенные на территории Ставропольского края» и
устанавливает процедуру поступления, рассмотрения и учета администрацией
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края заявок на отлов
животных без владельцев при осуществлении на территории Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края мероприятий по обращению с
животными без владельцев, в части отдельных переданных государственных
полномочий Ставропольского края».

1.2.2. В пункте 3:
1.2.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Заявки на отлов животных без владельцев (далее – обращение

заявителя об отлове животных без владельцев) поступают в администрацию
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края в письменной и
устной формах от глав территориальных управлений администрации
Красногвардейского муниципального округа  Ставропольского края, а также от
юридических и физических лиц.».

1.2.2.2. Абзац второй исключить.
1.2.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Регистрация обращений заявителей об отлове животных без владельцев

осуществляется отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел
жилищно-коммунального хозяйства) в журнале учета заявок на отлов животных
без владельцев, который ведется в электронном виде по форме согласно
приложению 2 к настоящему Порядку.

Письменное обращение заявителя об отлове животных без владельцев
регистрируется отделом жилищно-коммунального хозяйства в течение трех
рабочих дней со дня его поступления.

Устное обращение заявителя об отлове животных без владельцев
регистрируются отделом жилищно-коммунального хозяйства в день его
поступления.

Устные и письменные обращения заявителей об отлове по факту нападения
животного без владельцев на человека регистрируются отделом жилищно-
коммунального хозяйства в день их поступления.».

1.2.4. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«5. Отлов животных без владельцев на территории Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края осуществляется на основании
заказа-наряда по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку,
выданного физическому лицу, состоящему в трудовых отношениях с
администрацией Красногвардейского муниципального округа Ставропольского
края либо подведомственным ей муниципальным учреждением либо физическим
лицом, с которым администрация Красногвардейского муниципального округа
Ставропольского края заключила гражданско-правовой договор (далее –
специалист по отлову животных без владельцев), а также по информации,
полученной в рамках сбора данных мониторинга состояния популяции животных
без владельцев.

Заказ-наряд поступает специалисту по отлову животных без владельцев от
отдела жилищно-коммунального хозяйства посредством: кроссплатформенных
сервисов, по электронной почте, либо выдается на бумажном носителе.

Заказ-наряд включает в себя данные, указанные в обращениях заявителей
об отлове животных без владельцев, а также полученные в рамках сбора
мониторинга данных отделом жилищно-коммунального хозяйства состояния
популяции животных без владельцев на территории Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края.».

1.2.5. Приложение 1 к Порядку «Заявка № __ на отлов животных без
владельцев» признать утратившим силу.

1.2.6. Приложение 2 к Порядку «Журнал учета заявок на отлов животных без
владельцев на территории Красногвардейского муниципального округа
Ставропольского края» изложить в новой редакции согласно приложению 1.

1.2.7. Дополнить Приложением 3 к Порядку «Заказ-наряд № __от      «__»
_____20__года на отлов животных без владельцев на территории
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края» в редакции
согласно приложению 2.

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Красногвардейского муниципального округа
Ставропольского края Рагулина А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава Красногвардейского
муниципального округа
Ставропольского края

К.А.ИШКОВ

Приложение 1
к постановлению администрации

Красногвардейского муниципального
округа Ставропольского края

от 28 мая 2025 г. № 368

«Приложение 2
к Порядку поступления, рассмотрения

и учета администрацией Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края

заявок на отлов животных без владельцев
 на территории Красногвардейского муниципального

 округа Ставропольского края

ЖУРНАЛ УЧЁТА ЗАЯВОК НА ОТЛОВ ЖИВОТНЫХ БЕЗ
ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

№ Дата
поступ
ления
заявки

Наимено
вание

заявител
я

Адрес,
номер
телеф

она
заявит

еля

Место
нахожд

ения
животн
ых без
владел

ьцев

Количе

ство
животн
ых без
владел

ьцев
подлеж
ащих

отлову

Количе
ство

отловл
енных
животн
ых без
владел

ьцев

Отчет о
возврат

е
животн
ых без
владел
ьцев на
прежне
е место
обитан

ия

Отчет о
возврате

потерявши
хся

животных
их

владельца
м либо
новым

владельца
м, либо

передаче в
приют

Приложение 2
к постановлению администрации

Красногвардейского муниципального
 округа Ставропольского края

от 28 мая 2025 г. № 368

«Приложение 3
к Порядку поступления, рассмотрения

 и учета администрацией Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края

 заявок на отлов животных без владельцев на
территории Красногвардейского муниципального

округа Ставропольского края

ЗАКАЗ-НАРЯД № ___ ОТ «____» _________20____ГОДА
НА ОТЛОВ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА

ТЕРРИТОРИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Заявитель:        Исполнитель:
отдел жилищно-коммунального хозяйства
администрации Красногвардейского    ____________________
муниципального округа       (Ф.И.О.)
Ставропольского края
«__»__________ 20___ г.      «__»_________ 20___ г.

  ____________        ____________

(подпись)         (подпись)

№
п/п

Наименование заявителя/адрес
проживания/номер телефона/адрес
электронной почты (если имеется)

Место нахождения
животных без
владельцев

Количество
животных без
владельцев
подлежащих

отлову

1.

2.

3.